РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН

НОВОСТРОЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 марта 2024 года № 18
п. Новостройка

О внесении изменений в постановление администрации

Новостроевского муниципального образования от 5 мая 2023 года № 15

«Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Принятие на учет граждан
в качестве нуждающихся в жилых помещениях» на территории Новостроевского муниципального образования»
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь постановлением администрации Новостроевского муниципального образования от 15 ноября 2012 года № 79 «Об утверждении Правил разработки и утверждения административных регламентов муниципальных услуг», статьями 32, 43 Устава Новостроевского муниципального образования, администрация Новостроевского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Новостроевского муниципального образования от 5 мая 2023 года № 15 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» на территории Новостроевского муниципального образования (далее – Регламент) следующие изменения и дополнения:
1.1. в преамбуле постановления слова «Земельным кодексом» заменить словами «Жилищным кодексом»;

1.2. подпункт 2.3.3 пункта 2.3 Регламента изложить в следующей редакции:

«2.3.3. Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации в части проверки соответствия фамильно-именной группы, даты рождения, СНИЛС, сведений о страховом стаже застрахованного лица, сведений об инвалидности из Единой государственной информационной системы социального обеспечения.»;
1.3. подпункт 2.3.4 пункта 2.3 Регламента изложить в следующей редакции:

«2.3.4. Публично-правовой компанией «Роскадастр» в части получения сведений из Единого государственного реестра недвижимости на имеющиеся объекты недвижимости.»;
1.4. пункт 2.4 Регламента дополнить словами «, а также предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16  Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.»

1.5. пункт 2.8 Регламента дополнить подпунктом 2.8.11 следующего содержания:

«2.8.11. документы, выданные органами, осуществляющими регистрацию транспортных средств, подтверждающие наличие (отсутствие) транспортного средства в собственности гражданина-заявителя или членов его семьи.»;
1.6. подпункт 2.8.7 пункта 2.8 Регламента исключить;

1.7. пункт 2.10 Регламента дополнить словами, следующего содержания:
«; документы, в установленном порядке подтверждающие доходы гражданина-заявителя и членов его семьи, учитываемые при признании граждан малоимущими в соответствии с законодательством Иркутской области (налоговые декларации, справки о доходах физического лица и иные документы); документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства; документы, содержащие в соответствии с законодательством сведения о рыночной стоимости принадлежащего на праве собственности гражданину-заявителю и членам его семьи имущества, подлежащего налогообложению (в случае отсутствия заявления гражданина о проведении оценки данного имущества органом местного самоуправления - по рыночной стоимости данного имущества, сложившейся в Новостроевском муниципальном образовании).»;
1.8. пункт 2.11 Регламента дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16  Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ;
1.9. пункт 2.14 Регламента изложить в новой редакции:
«2.14. Отказ в принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях допускается в случае, если:

1) не представлены предусмотренные частью 4 статьи 52 Жилищного кодекса Российской Федерации документы, обязанность по представлению которых возложена на заявителя;

2) ответ органа государственной власти, органа местного самоуправления либо подведомственной органу государственной власти или органу местного самоуправления организации на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в соответствии с частью 4 статьи 52 Жилищного кодекса Российской Федерации, если соответствующий документ не был представлен заявителем по собственной инициативе, за исключением случаев, если отсутствие таких запрашиваемых документа или информации в распоряжении таких органов или организаций подтверждает право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

3) представлены документы, которые не подтверждают право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

4) не истек предусмотренный статьей 53 Жилищного кодекса Российской Федерации срок.»;

1.10. в абзаце втором пункта 2.22 слова «в пункте 2.14» заменить словами «в пункте 2.12»;
1.11. пункты 3.13.1, 3.13.2, 3.13.3, 3.13.4 Регламента считать пунктами 3.12.1, 3.12.2, 3.12.3, 3.12.4 соответственно;

1.12 в пункте 4.5 Регламента слова «в их должностных регламентах» заменить словами «в их должностных инструкциях»;
1.13. пункты 4.5, 4.6, 4.7 считать пунктами 4.4, 4.5, 4.6 соответственно;
1.14. в пункте 6.3 Регламента  слова «Постановлением № 797» заменить словами: «Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 сентября 2011 года № 797 «О взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления или в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, публично-правовыми компаниями.»;

1.15. в наименовании муниципальной услуги Регламента слова «государственной» исключить;

1.16. в тексте Постановления, Регламента и Приложениях к нему слова «государственная(муниципальная) услуга» заменить словами «муниципальная услуга»;

1.17. Приложение № 5 к Регламенту изложить в новой редакции (прилагается).
2. Главному специалисту администрации Новостроевского муниципального образования Дынту М.В. опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Новостроевский вестник» и разместить в подразделе Новостроевского муниципального образования раздела «Поселения района» официального сайта Черемховского районного муниципального образования.

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Новостроевского муниципального образования Федяева Е.Н.

Глава Новостроевского

муниципального образования

Е.Н. Федяев

Приложение к

Постановлению администрации

Новостроевского муниципального образования

от 29 апреля 2024 года № 18
Приложение № 5

к Административному регламенту

 по предоставлению муниципальной услуги
Форма решения об отказе в предоставлении государственной (муниципальной) услуги

__________________________________________________________________________

Наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органа местного самоуправления

Кому _________________________________

(фамилия, имя, отчество)

______________________________________

______________________________________

(телефон и адрес электронной почты)

РЕШЕНИЕ

об отказе в предоставлении услуги «Принятие на учет граждан

в качестве нуждающихся в жилых помещениях»

Дата _______________

№ _____________

По результатам рассмотрения заявления от _________ №_______________ и приложенных к нему документов, в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации принято решение отказать в приеме документов, необходимых для предоставления услуги, по следующим основаниям:

	№ пункта административно
го регламента
	Наименование основания для отказа в соответствии с единым стандартом
	Разъяснение причин отказа в предоставлении услуги

	Документы (сведения), представленные заявителем, противоречат документам (сведениям), полученным в рамках межведомственного взаимодействия
	Указываются основания такого вывода

	Представленными документами и сведениями не подтверждается право гражданина на предоставление жилого помещения
	Указываются основания такого вывода

	Не истек срок совершения действий, предусмотренных статьей 53 Жилищного кодекса Российской Федерации
	Указываются основания такого вывода

Разъяснение причин отказа: ________________________________________

Дополнительно информируем: ______________________________________ _________________________________________________________________

Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением о предоставлении услуги после устранения указанных нарушений.

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке.

____________________________________  ___________ ________________________

(должность

(подпись)

(расшифровка подписи) сотрудника органа власти,

принявшего решение)

«__»  _______________ 20__ г.

М.П.